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ANOTACE

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit osobnost italského meziválečného

spisovatele Massima Bontempelliho (1878 – 1960). Zohledňuje se v ní autorův vztah

k fašistickému reţimu a také k celé umělecké sféře, do níţ promluvil jednak z pozice

ţurnalisty, ale i osobitým teoretickým přístupem. Své záměry posléze aplikoval v prozaických

textech, jimiţ se tato práce rovněţ zabývá, nicméně větší rozsah je věnován textům

dramatickým. Skrze jejich chronologický výčet a následnou analýzu vybraných her se pak

pojmenovávají a identifikují specifické rysy Bontempelliho pojetí literatury i divadla.

V neposlední řadě se práce také snaţí zejména u analyzovaných her zdůraznit jejich i dnes

aktuální téma.

SYNOPSIS

This bachelor thesis would like to introduce the personality of the Italian interwar

writer Massimo Bontempelli (1878 – 1960). It reflects the author‟s relation to Fascist regime

and also to the art domain, where Bontempelli began to profile himself as a journalist and

theoretical reformer. Then he applied his programme to the prosaic texts, which the thesis

deals with too, but larger scope of it is dedicated to his dramatic texts. Through their

chronological list and several subsequent analysis, the specific features of Bontempelli‟s

literary and theatrical concepts are named and identified. Finally, this thesis tries to emphasize

ever actual topic of the analyzed dramas.
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MOTTO

„Noi non siamo Dei, siamo povere cose, non siamo che marionette tirate da un filo…“

citát z Bontempelliho dramatu Siepe a nordovest
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ÚVOD

Pedagog, básník, prozaik, dramatik, novinář, teoretik, ať uţ vybereme jakoukoli

z těchto profesí, bude ji Ital Massimo Bontempelli (1878 – 1960) splňovat. Je proto moţná aţ

s podivem, ţe se na takto činorodého člověka v průběhu několika desetiletí poněkud

pozapomnělo, a to nejen v evropském, ale i italském uměleckém kontextu.

Následující práce si tedy vytkla za cíl se této historické nespravedlnosti vzepřít a opět

Bontempelliho představit veřejnosti. S ohledem na naše úsilí připomeňme, ţe déle a

komplexněji se autorově problematice věnuje i PhDr. Alice Flemrová, Ph.D., která ostatně

zavdala podnět k sepsání tohoto pojednání, za coţ jí náleţí poděkování.

My budeme v tomto případě Massima Bontempelliho nahlíţet zejména jako

dramatika, nicméně se logicky nevyhneme ani jeho teoretickým poznatkům, mnohdy

výrazněji aplikovaným na prozaickou část jeho díla.

Ze všeho nejdříve ovšem krátce nastíníme společensko-historický kontext doby, v níţ

tento autor ţil, protoţe její vliv a poměry se často a zjevně odráţely jak v Bontempelliho

ţivotě, tak i v jeho tvorbě.

Následně se jiţ zaměříme na konkrétní teoretické principy, které zastával a později i

na ty, jeţ sám zformuloval. V souvislosti s tím také pojednáme o výše zmíněných prozaických

dílech, v nichţ se právě tyto vize a teze začaly projevovat nejdříve. Plynule ale naváţeme

kapitolou věnující se Bontempelliho dramatice a konkrétním divadelním hrám

z meziválečného období, z nichţ budou následně vybrány tři, které podrobněji zanalyzujeme a

představíme včetně jejich krátkých úryvků.

Převáţná většina odborných materiálů k tomuto tématu je však psána v Bontempelliho

rodném jazyce, italštině, a tím pádem, pokud není v poznámkách uvedeno jinak, jsou

případné citace výhradně autorskými, a tudíţ neprofesionálními překlady. Z tohoto ohledu se

předem omlouváme a zároveň prosíme o jistou míru shovívavosti a tolerance k případným

nepřesnostem, které mohou být daní za vstřícný krok ke čtenáři této práce.
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POLITICKO-SPOLEČENSKÁ SITUACE V ITÁLII MEZI SVĚTOVÝMI

VÁLKAMI

Od první světové války po nástup Mussoliniho k moci

V této kapitole se budeme zabývat historickým obdobím mezi dvěma světovými

válkami v Itálii, které je pro většinu lidí neodmyslitelně spjato s nadvládou fašismu

zosobněnou Benitem Mussolinim.

Jako optimální výchozí bod nám poslouţí první desetiletí 20. století, kdy mladé Italské

království
1
proţívalo díky vládě liberála Giovanniho Giolittiho poměrně stabilní období. Itálie

tehdy dokázala na slábnoucím Turecku vybojovat k stávající somálské kolonii ještě Libyi

(1912), zavést všeobecné hlasovací právo a zároveň ustát několikeré dělnické bouře na severu

země iniciované socialisty, mezi nimiţ se postupem času začalo vyjímat jméno – Benito

Mussolini
2
.

28. července 1914 však začal válečný konflikt později pojmenovaný jako první

světová válka
3
, v němţ Itálie sehrála značně oportunistickou úlohu. Původní dlouholetou

alianci s Německem a Rakouskem-Uherskem známou jako Trojspolek (1887) ze dne na den

vypověděla s tím, ţe nebyly dodrţeny podmínky pro nutnou účast v bojích, a bezprostředně

na to vyhlásila neutralitu
4
.

Nečekané natahování války však začalo Itálii signalizovat šanci vzít si v balkánské

oblasti zpět to, co jí po celá staletí patřilo (dnešní území Slovinska, Chorvatska). Tato

příleţitost samozřejmě posílila hlasy italských intervencionistů a v průběhu podzimu 1914

překvapivě strhla i dříve zatvrzelého socialistu a odpůrce války Benita Mussoliniho. To

logicky vyvrcholilo rozlukou s levicovými soudruhy a zaloţením vlastních novin Il Popolo

d’Italia, ve kterých postupem času dával víc a víc prostoru intervencionistickým Fasci

d’azione rivoluzionaria intervenista (Svazky pro převratný intervenční zásah).

Itálie se tak zapojila do války na straně Dohody
5
a v květnu 1915 otevřela jiţní frontu

proti Rakousku-Uhersku. Počínání italských vojsk v bojích však bylo přinejmenším rozpačité.

Připravenost armády se za rok nijak výrazně nezlepšila, a tak Italové vedli spíše poziční boje

1
Italské království se sjednotilo, společně s Německem, jako jeden z posledních velkých států Evropy, a to roku

1861, díky spojení bohatých státečků severu a Neapolského království na jihu pod hlavu savojské dynastie.
2
Mussoliniho mládí a rané kariéře se podrobněji věnuje kniha Pavla Helana, Duce a kacíř. HELAN, Pavel. Duce

a kacíř, Brno: L. Marek 2006.
3
Dokud svět nevstoupil do druhé světové války, této první se běţně říkalo velká válka.

4
Zde opět sehrál svou úlohu Giolitti, nyní uţ ne jako premiér, ale stále jako silná autorita, která dokázala

vzdorovat nacionalistickým snahám o dodrţení závazku s vidinou územních zisků na Balkáně, a oddálila tak

vstup vojensky zcela nepřipravené země do světového konfliktu.
5
Vojenský pakt Spojeného království, Francie a Ruska.
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v hraničních Alpách
6
. Očekávaný triumf se nekonal a nepomohly mu ani plamenné projevy

oblíbeného literáta Gabriela D‟Annunzio, ani Mussoliniho mobilizační články o

nepřípustnosti předčasného míru a o totální poráţce Centrálních mocností.

Není se poté co divit ani nepříliš lichotivému přístupu ostatních členů Dohody při

mírových jednání ve Versailles v roce 1919, který k Itálii zaujaly.

Ze slíbených zisků Dalmácie, Albánie či především strategické Fiume (dnešní Rijeka)

nezbylo nic. Vládní delegace se musela spokojit s Terstem a dalšími pohraničními oblastmi,

které by tak jako tak dostala v pozici neutrálního státu. Kvůli těmto skutečnostem se proto v

Itálii začíná rodit cosi jako pocit „zmrzačeného vítězství“
7
, který posléze umoţní vzestup

fašistických nálad a touhy vrátit Itálii velmocenské postavení z dob dávného Říma.

První náznaky rozčarování se začaly projevovat velmi záhy, a to opět v podobě stávek

a masovému příklonu k socialismu. Vrcholem všeho bylo sólové taţení Gabriela D‟Annunzio

na jugoslávské Fiume, které se svými oddíly v září 1919 obsadil, vyhlásil samostatnou

republiku a aţ do ledna 1921 se nenašel prostředek, který by ho donutil se vzdát.

(Koneckonců model D‟Annunziova státu pak poslouţil i mussoliniovské vizi fašistické

Itálie
8
.)

V poválečných zmatcích se neztratil ani nyní jiţ zarytý zástupce pravice Mussolini,


[…]


Ostatní postavy v podstatě uţ jen dotvářejí komorní rozměr dramatu a výrazněji do

děje nezasahují. Omezují se spíše na konverzační komiku a osvědčené gagy odlehčující

závaţnějším místům děje. Z jistého pohledu by se jim dala přiznat Bontempellim uţívaná

instituce chóru, kdy se sem tam objeví replika, na kterou jednohlasně zareagují nějakým

pokřikem. Povšimněme si však ještě lékaře Flora, který se v jistých ohledech podobá lékaři

z Naší Dey a který si po celou dobu udrţuje nad celou situací mírný, ironický nadhled. Moţná

je to dáno i tím, ţe zná Bassana ze všech nejlépe a i věkově jsou si nejblíţe. Je to totiţ on, kdo

oznámením Bassanovy „nemoci“ zcela nezáměrně a perfektně definuje dosaţení a průběh

stavu, do kterého se Bassano uvedl.

Floro: […] Co chvíli lamentoval, a dělalo mu to dobře. Všiml si toho, a tak s tím přestal. Včera večer

jsem viděl, ţe svítí, tak jsem k němu zašel, abych ho pozdravil. Měl horečku, zvláštní. […] leţel v

posteli čtrnáct dní, nechával se neustále prohlíţet, léčit, opatrovat, aby měl okolo sebe nemocenské

prostředí, a tak dokázal onemocnět doopravdy, silou vůle. Nyní pokračuje v posilování téhle vůle k

tomu, aby umřel. Umřel, chápete, takhle mi to přiznal; má přesný plán: umřít, aby potrestal dceru; ne se

zabít, ale umřít bolestí. Nedivil bych se, kdyby to dokázal.
94

Pokud se ještě krátce zaměříme na formální stránku dramatu, můţeme říci, ţe všechny

tři dějství si uchovávají jistou míru autonomie, nejsou nijak těšně spojena, naopak předěly

mezi nimi mají charakter filmového střihu. První akt končí sháněním Fenice, druhý se otevírá

jiţ rozhovorem Fenice a Birena a končí znovu jejich objetím. Ve třetím dějství pak jiţ vrcholí

přípravy na svatbu. Bontempelli tímto tedy znovu boří schéma měšťanského dramatu se

všemi zbytky naturalismu a verismu, vyvazuje se také z klasicistních jednot změnou prostředí

i časovou prodlevou mezi druhým a třetím jednáním a zejména v druhém aktu hraničí

tématicky ryze měšťanské drama s groteskou
95

.
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ZÁVĚR

V předchozích kapitolách jsme měli moţnost sledovat meziválečný vývoj tvorby

Massima Bontempelliho z několika úhlů, z nichţ jsme se pokusili sestavit nejprve autorovy

teoretické poţadavky a následně také jeho tvůrčí oblouk v próze i dramatu.

V reakci na svůj prvotní kritický postoj k tehdejšímu směřování literatury,

Bontempelli stanovil zcela novou poetiku ve snaze aktualizovat její formální i tématickou

stránku. Ze svých vizí pak ve dvacátých letech ucelil reformní a autonomní umělecký

program, Novecentismus, jímţ zastřešil své, jiţ dříve definované, principy – magický

realismus a tvorbu moderních mýtů. Z konkrétních poţadavků pak ve svých tvůrčích

realizacích nejvíce ctil bezelstnost svých hrdinů, skrze niţ zdůrazňoval pokřivení moderní

společnosti spojené s vzájemným odcizením se a krizí hodnot, a také zřejmý pohádkově-

mýtický nádech okolností, za nichţ se jednotlivé příběhy rozvíjejí.

Jeho nedůvěra v moderního člověka na jedné straně, však dává neomezený prostor

fantazii na straně druhé. Bontempelli vytváří snové, fantaskní světy, v nichţ je moţné, a

dokonce je i zapotřebí, oprostit se od pozemské všednodennosti. Proniknutí do Bontempelliho

literatury je tedy pomyslným rituálem, který naprosto legitimně koresponduje

s mytografickým poţadavkem.

„Měnit vnější svět podle našeho vnitřního rytmu […] hýbat tvorbou podle potřeb

vlastního ducha“
96

či „vyprávět sen jako by byl reálný, a realitu jako by byla snem.“
97

– to

jsou Bontempelliho stěţejní výroky de facto vystihující základní myšlenku jeho literární vize.

Umění, a z pohledu této práce zejména literatura, si má svého recipienta hledat, ne

opačně. Má se mu maximálně přiblíţit a oslovit ho jeho aktuálními problémy a tématy.

S pocitem cizorodosti či odlidštěnosti poté Bontempelli logicky objevuje i

celoevropský fenomén umělé inteligence a lidí-robotů. On toto však nevnímá zcela

jednoznačně jen jako produkt vědeckého pokroku, ale opět vše zasazuje do své mytické

koncepce. Strojovitost jeho dramatických postav vychází z neznalosti vlastního já a

vykořenění často neznámo odkud.

Vztáhneme-li pak tento motiv např. ke Karlu Čapkovi, jakoţto výsostnému

reprezentantovi sci-fi dramatiky, mnohem blíţe neţ R. U. R. by Bontempelliho pojetí byla

Věc Makropulos.

Síla tvorby Massima Bontempelliho je v jeho neutuchající potřebě vyvázat se ze

zaběhlých konvencí, inovovat, reformovat a zejména zpřístupnit umění masám. Jeho touha po
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originalitě nabídla meziválečnému umění novou vizi, která se mohla institucionalizovat jako

svébytný směr či škola. Novecentismus, zjevně i kvůli upadajícímu autorově nadšení

k politickým poměrům v jeho zemi, však zůstal nakonec jen prostředkem realizace

Bontempelliho samého. Tato skutečnost ovšem nikterak neubírá na faktu, ţe vedle

Marinettiho a Pirandella je Massimo Bontempelli jedním z nenápaditějších a nejvýraznějších

dramatiků své doby.
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