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Posudek školitele na bakalářskou práci Johana Klesala Vývoj meziválečného italského

divadla skrze osobnost Massima Bontempelli

Ve své bakalářské práci se Johan Klesal věnuje významné osobnosti italského

divadla první poloviny dvacátého století, která vedle Luigi Pirandella (a ostatně také přímo

ve spolupráci s ním), představuje snad nejzajímavějšího italského divadelníka své doby.

Přesto je Klesalova bakalářská práce v podstatě prvním českým příspěvkem k jeho poznání.

V tomto směru patří této bakalářské práci velké uznání. Autor ostatně při jejím psaní úzce

spolupracoval s kolegy z italianistiky, zejména pak se svou konzultantkou dr. A. Flemrovou.

Diplomant postupuje od obecného ke konkrétnímu. Nejprve čtenáře (v souladu s

tématem a názvem své práce) uvádí do obecného kontextu italské společnosti, kultury a

divadla v meziválečném období a poměrně pečlivě sleduje jejich vývoj (strana 8-15). S

ohledem na komplikované ideové postoje samotného Bontempelliho je takovýto úvod pro

českého čtenáře zjevně podstatný, byť se může na první pohled zdát poměrně obšírný a od

tématu odbíhající. Osobnosti Massima Bontempelliho se pak v následujích kapitolách

věnuje jak obecně (v rovině životopisné), tak podrobněji sleduje jeho literární i

dramatickou tvorbu, a to včetně představení jeho ideového a tvůrčího programu

„novecentismu“ (strana 16-36). V poslední větší kapitole (strana 37-53) se autor pokouší o

hlubší analýzu tří vybraných Bontempelliho her, které představuje a sleduje jejich témata,

výstavbu a pokouší se je zařadit do kontextu.

V samotném závěru (strana 54-55) se Klesal krátce zamýšlí na širším evropským

kontextem a připomíná důvody, proč Bontempelli jako autor zůstal poněkud stranou zájmu

badatelů a čtenářů.

Práce je napsána košatým a ke čtenáři (někdy možná až příliš) vlídným jazykem. Po

formální stránce zcela splňuje požadavky kladené na podobný typ práce. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře.
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